
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 771 Luni, 17 noiembrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.401. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 1.355/2001 privind atestarea
domeniului public al județului Olt, precum și al
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt ...... 2–13

1.407. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
anexelor nr. 1 și 3 la Legea nr. 64/2008 privind
funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub
presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor 
consumatoare de combustibil .................................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

2.398. — Ordin al ministrului culturii și cultelor privind
reorganizarea activității de atestare a specialiștilor,
experților și verificatorilor tehnici în domeniul protejării
monumentelor istorice și pentru aprobarea normelor 
metodologice privind atestarea acestora.................... 15–31



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.355/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Olt, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Olt

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.20082

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.355/2001 privind
atestarea domeniului public al județului Olt, precum și al
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639 și 639 bis din
29 august 2002, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 13 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Bobicești”, după poziția 83
se introduc 14 noi poziții, pozițiile 84—97, conform anexei
nr. 1.

2. La anexa nr. 29 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Dobrețu”, după poziția 21 se
introduc două noi poziții, pozițiile 22 și 23, conform anexei
nr. 2.

3. La anexa nr. 39 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Gârcov”, după poziția 55 se
introduc 20 de noi poziții, pozițiile 56—75, conform anexei
nr. 3.

4. În anexa nr. 53 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Movileni”, la poziția 133,
coloana 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ST = 30000 mp; 1. Benga — vecin — teren arabil; 1. Tunari —
vecin — pășune; 3. Bacea — vecin Nord — pășune, sud —
pășune, vest — pășune, est — Ds 9”.

5. La anexa nr. 98 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Vâlcele”:

a) se abrogă următoarele poziții: 62—70, 83—85, 88 și 101.
b) Se modifică următoarele poziții:
— la poziția 1, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum

betonat Mandinești — Bădia, L = 1,8 km, l = 6 m”;
— la poziția 1, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2007”;
— la poziția 1, coloana 5 va avea următorul cuprins: „952.941

lei (RON)”;
— la poziția 1, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Contract finanțare nr. C2. 111543000048/10.08.2006 —
Program SAPARD”;

— la poziția 3, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum
betonat Mandinești, L = 0,5 km, l = 6 m”;

— la poziția 3, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2007”;
— la poziția 3, coloana 5 va avea următorul cuprins: „264.706

lei (RON)”;

— la poziția 3, coloana 6 va avea următorul cuprins:
„Contract finanțare nr. C2. 111543000048/10.08.2006 —
Program SAPARD”;

— la poziția 7, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum
betonat Dealu Mare — Vâlcelele de Sus , L = 2,0 km, l = 6 m”;

— la poziția 7, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2007”;
— la poziția 7, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„1.058.824 lei (RON)”;
— la poziția 7, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Contract finanțare nr. C2. 111543000048/10.08.2006 —
Program SAPARD”;

— la poziția 13, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Liciești
(Răiculești) — Vâlcelele de Sus, L=0,6 km, l=6 m, balast”;

— la poziția 14, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum
betonat Licești — Vâlcelele de Sus , L = 1,2 km, l = 6 m”;

— la poziția 14, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2007”;
— la poziția 14, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„635.924 lei (RON)”;
— la poziția 14, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Contract finanțare nr. C2. 111543000048/10.08.2006 —
Program SAPARD”;

— la poziția 19, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum
betonat parțial + balast Licești, L = 1,4 km (1,0 km beton +
0,4 km balast), l = 6 m”;

— la poziția 19, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2007”;
— la poziția 19, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„529.412 lei (RON)”;
— la poziția 19, coloana 6 va avea următorul cuprins

„Contract finanțare nr. C2. 111543000048/10.08.2006 —
Program SAPARD”;

— la poziția 39, coloana 3 va avea următorul cuprins:
„Bărcănești, L=0,8 km, l=6 m, balast”;

— la poziția 41, coloana 3 va avea următorul cuprins:
„Bărcănești, L=1,4 km, l=6 m, balast”.

c) după poziția 105 se introduc 18 noi poziții, pozițiile 106—
123, conform anexei nr. 4.

Art. II. — Se atestă apartenența bunurilor prevăzute în anexa
nr. 5 la domeniul public al comunei Șopârlița, județul Olt,
înființată prin Legea nr. 547/2004 pentru înființarea comunei
Șopârlița prin reorganizarea comunei Pârșcoveni, județul Olt.

Art. III. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 4 noiembrie 2008.
Nr. 1.401.



ANEXA Nr. 1

C O M P L E T Ă R I
la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bobicești

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 3

Secțiunea I
Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de clasificare

Denumirea 
bunului

Elemente 
de identificare Anul Valoare 

de inventar
Situația juridică 

actuală

1 2 3 4 5 6 7

84 1.3.7.1. De 1145 Situat în sat Mirila   
L — 350 m; l — 4 m
Vecinătăți:   
E — Ds 40   
V — Pr. Gengea   
S — Rădoi Ioana   
N — Moandă Eugenia

1962 5055,12 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

85 1.3.7.1. De 1343 Situat în sat Leotești   
L — 970 m ; l — 4m
Vecinătăți:   
E — Consiliul Local   
V — De 1441   
S  — Stăncescu Cornel   
N — Tîrnăveanu Matei

1962 13851,6 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

86 1.3.7.1. De 1338 Situat în sat Mirila   
L — 1.300 m; l — 4 m
Vecinătăți:   
E — Ds 55   
V — Oraș Balș   
S — izlaz Mirila;   
N — Dobriceanu Ghe.

1962 18564 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

87 1.3.7.1. De 1349 Situat în sat Belgun   
L — 1.500 m; l — 4 m
Vecinătăți:   
E — izlaz comunal   
V — De 1344/1   
S — Bojin Marin   
N — Pd. Crivăț

1962 21420 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

88 1.3.7.1. De 58/1 Situat în sat Bobicești   
L — 1.270 m; l — 4m
Vecinătăți:   
E — Ds 26;   
V — De 1371;   
S — Soreanu Ghe.   
N — Preda Smaranda

1962 18135,6 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

89 1.3.7.1. De 530 Situat în sat Chintești   
L — 2.060m; l — 4 m
Vecinătăți:   
E — DCL 534  
V — Zăvoi Olteț   
S — Vasilescu Nicolae   
N — Ciarapin Ghe.

1962 29416,8 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

90 1.3.7.1. De 389 Situat în sat Comănești   
L — 2.290 m; l — 4 m
Vecinătăți:    
E — DJ42   
V — Zăvoi Olteț   
S — Mitrache Alexandru   
N — Delureanu Emil

1962 32701,2 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

91 1.3.7.1 De 8 Situat în sat Comănești   
L — 1.263m; l — 4 m
Vecinătăți:   
E — DJ 42   
V — Zăvoi Olteț   
S — Bărbulescu Ghe.   
N — Comuna Morunglav

1962 18035,6 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.20084

1 2 3 4 5 6 7

92 1.8.1. T 85 Situat în sat Mirila   
L — 250 m; l — 20 m
Vecinătăți:   
E — Pr. Gengea   
V — Izlaz Comunal   
S — Izlaz Comunal    
N — De 1342

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

93 1.8.1. T 82 Situat în sat Leotești   
L — 200 m; l — 25 m
Vecinătăți:   
E — Pș. 1295   
V — De 1294   
S — De 1343   
N — Pș 1295

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

94 1.8.1. T 38 Situat în sat Bobicești   
L — 125 m; l — 40 m
Vecinătăți:   
E — Ds 27/1   
V — Pătru Ion   
S — Ds 27/1   
N — Ds 27

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

95 1.8.1. T 24 Situat în sat Bechet   
L — 200 m; l — 25 m
Vecinătăți:   
E — Pș   
V — De 35   
S — Pș 1236  
N — Ds 36

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

96 1.8.1. T 32 Situat în sat Chintești   
L — 200 m; l — 25 m
Vecinătăți:   
E — De 480   
V — Zăvoi   
S — Zăvoi   
N — Zăvoi

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

97 1.8.1. T 2 Situat în sat Govora   
L — 200 m; l — 25 m
Vecinătăți:   
E — Coman Mihai   
V — Zăvoi   
S — Stanca Bălașa   
N — Coman Mihai

1962 17820 Domeniul public al comunei
Bobicești, potrivit H.C.L. nr. 7/2008

Secțiunea I
Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de clasificare

Denumirea 
bunului

Elemente 
de identificare Anul Valoare 

de inventar
Situația juridică 

actuală

1 2 3 4 5 6 7

22 1.8.8 Teren pentru
amplasare 
stație de epurare 

Terenul în suprafață 
de 1.000 mp este situat în
tarlaua 20 parcela 2, 
având următorii vecini: 
N = Teren drum acces; 
S = Groapă gunoi; 
E = Dobrițoiu Ecaterina; 
V = Pârâu Frățila 

1959 3000 lei Domeniul public al comunei
Dobrețu, potrivit H.C.L. nr. 15/2008

ANEXA Nr. 2

C O M P L E T Ă R I
la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dobrețu



ANEXA Nr. 3

C O M P L E T Ă R I
la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gârcov

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 5

1 2 3 4 5 6 7

23 1.8.8 Teren neproductiv
pentru drumul de
acces la stația de
epurare

Terenul în suprafață de 570 mp
este situat în tarlaua 20
parcela 3, 
având următorii vecini: 
N = DC 191; 
S = Teren pt. amplasare stație
epurare; 
E = Dobrițoiu Ecaterina; 
V = Pârâu Frățila

1959 2000 lei Domeniul public al comunei
Dobrețu, potrivit H.C.L. nr. 15/2008

Secțiunea I
Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de clasificare

Denumirea 
bunului

Elemente 
de identificare Anul Valoare 

de inventar
Situația juridică 

actuală

1 2 3 4 5 6 7

56 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=14m    
Coderie Ioana—Cojoc Oprea

1864 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

57 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m   
l=12m    
Vasile Puiu—Andrei Mitra

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

58 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m   
l=12m    
Dinca Nela—Isbiceanu Fanica

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

59 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m   
l=12m    
Ciubucana Radu—Cojoc Elena

1864 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

60 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=600 m   
l=12m    
Cojoc Elena—Cojoc Oprea

1864 5571 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

61 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=600 m    
l=12m    
Cojoc Florinel—Mitru Florinel

1972 5571 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

62 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Isbiceanu Panait—
Costea Tudose

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

63 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Cojoc Minica—Ivănică Maria

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

64 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Voinea Alexandru—Pavel
Ispas

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

65 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Costea Lina—Dincă P. Marin

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

66 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Veselin Dumitru—
Chițoran Alexandru

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

67 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Gagiu Dumitru—
Bobonete Pasca

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008



ANEXA Nr. 4

C O M P L E T Ă R I
la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Vâlcele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.20086

1 2 3 4 5 6 7

68 1.3.7.1 Uliță pietruită 
sat Ursa

L=908 m    
l=12m    
Coderie Ioana—
Ciubucana Radu

1972 8371 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

69 1.6.2 Teren piață 
sat Ursa

Sup=890 mp    
E=De 3    
V=Simion Maria și Simion
Ioana    
N=De 13    
S=De 16

1972 14551 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

70 1.6.2 Teren fotbal 
sat Ursa

Sup = 18.300 mp    
E= De 1    
V=Coderie Ioana
S=Isbiceanu Vergil    
N=De 24

2000 299205 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

71 1.3.7.1 Uliță  asfaltată 
sat Gârcov

L=233,50m    
L=14m    
DN 54 — Primărie

1888 2148 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

72 1.3.7.1 Uliță  pietruită 
sat Gârcov

L=377 m    
l=12,4 m    
Primărie—Vîță Năstase

1888 3476 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

73 1.6.2. Teren Piață
Școala Ursa

Sup =431    
E=Cămin Cultural Ursa 
și  Școala Ursa    
V=De 2    
S=Școala Ursa     
N=De 13

1972 7047 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

74 1.6.2 Teren fostă
brutărie Gârcov

Sup=3500 mp         
E=Chițoran Niculin    
V=Drum de exploatație     
S= DN 54    
N=Pănescu Doru

1888 57225 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

75 1.6.2 Teren fostă
Primărie Ursa

Sup=580 mp    
E=Domocos Gheorghița
V=Fostă Primărie Ursa    
S=Dc 123    
N=Stoica Magdalena

1972 9483 Domeniul public al comunei Gârcov,
potrivit H.C.L. nr. 18/2008

Secțiunea I
Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de clasificare

Denumirea 
bunului

Elemente 
de identificare Anul Valoare 

de inventar
Situația juridică 

actuală

1 2 3 4 5 6 7

106 1.3.7.1 Drum de centură
sat Vâlcelele de
Sus

Latura estică a satului,
Răiculești — Intrare Licești —
Intrare Dealu Mare — Intrare
Mandinești — Bădia, 
parțial betonat, parțial balast, 
L = 2,00 km (0,3 km beton; 
1,2 km balast; 0,5 km 
pământ stabilizat)

2008 158824 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

107 1.8.1. Teren afectat
pentru 2 foraje și
gospodărie apă
Alimentare cu apă
sat Vâlcelele de
Sus

Latura estică a satului, 
T.82/1, p.1/1     S = 18000 mp.
Vecini:     
N — Cucu Simion, 
E — Nicola C-tin,     
S — Drum exploatare, 
V — Drum centură

2001 27000 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 7

1 2 3 4 5 6 7

108 1.8.1. Teren afectat
pentru foraj
Alimentare cu apă
sat Vâlcelele de
Sus

Latura estică a satului, 
T.83/1, p.1     
S = 5000 mp. 
Vecini: 
N, E,S, V — Teren domeniu
public comuna Vâlcele

2001 7500 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

109 1.8.8. Teren afectat
pentru stație
epurare rețea
canalizare sat
Vâlcelele de Sus

Valea Răiculeștilor, la nord 
de Nicola Constantin, 
S = 5000 mp

2001 7500 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

110 1.8.8. Teren afectat
pentru stație
epurare rețea
canalizare sat
Vâlcelele de Sus

Valea lui Bleambă, 
la est de Ulița comunală nr.51,
S = 5000 mp

2001 7500 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

111 1.8.8. Teren afectat
pentru stație
epurare rețea
canalizare sat
Vâlcelele de Sus

Valea lui Bleambă,
la sud de Ulița comunală 67, 
la est de Ulița Vâlceleanu, 
S = 5000 mp

2001 7500 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

112 1.8.1. Teren afectat
pentru foraj
Alimentare cu apă
sat Bărcănești

La est de DJ 653, 
în T. 50, p.39, 
S = 3500 mp

2001 5250 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

113 1.8.9 Teren afectat
pentru gospodărie
de apă
Alimentare cu apă
sat Bărcănești

La est de DJ 653, 
în T. 50, p.116 și 117, 
S = 10822 mp

2001 16200 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

114 Teren curți clădiri
fost sediu CAP
Vâlcelele de Sus

Cv. 43, p.14/1, 
S = 1000 mp, vecini:     
N — Drum comunal, 
E — Datcu Gheorghe, 
S — Drum comunal, 
V — Soc. Agr. UNIREA 
Vâlcele de Sus 

2005 15000 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

115 Teren neproductiv
„Poiană Dealu
Mare”

Cv.43, p.1, S = 1800 mp,
vecini: 
N—E Drum comunal; 
S—E Drum comunal; 
V — Trică Constantin

2005 3000 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

116 1.3.7.1 Uliță comunală 95 Licești, L = 0,6 Km, l = 5 m,
balast, între Linia principală 
și Cioanta, prin Castel Apă

Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

117 Teren neproductiv
„Poiană Licești”

Cv.56, p.13, S = 7400 mp,
vecini: 
N-E — Drum comunal; 
S-E — Drum comunal; 
V — Gheorma Mircea,
Gheorma Nicolae și Nicola Ana

2005 13000 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

118 1.3.7.1 Drum exploatare
180

Bădia, L = 1,0 km, l = 4 m,
pământ stabilizat, centură 
de sud a satului Vâlcele

Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

119 Teren curți clădiri,
aferent bloc
locuințe SMA

Cv.5, p.11/3, S= 200 mp, 
vecini : 
N — Drum comunal 8/1, 
E — Bloc locuințe SMA, 
S,V — neproductiv primărie

2005 3000 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008



ANEXA Nr. 5

I N V E N T A R U L
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Șopârlița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.20088

1 2 3 4 5 6 7

120 1.3.7.1. Drum exploatare
220/ 1

Cătun Olteni, sat Vâlcele, 
de la Ulmul cu Icoana —
Bărcănești, la Sector Zootehnic
S.Ag. OLTINA Vâlcele, 
centură vestică a satului
Vâlcele, L = 1,0 Km, l = 4 m,
pământ stabilizat

Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

121 1.3.7.1. Uliță comunală 17 Olteni, L = 0,9 Km, l = 5 m,
balast, între DJ 653 
și S. Ag. OLTINA Vâlcele

Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

122 Teren neproductiv
Parc Școala
Bărcănești

Cv. 103, p.8, S = 1.000 mp,
vecini: 
N — Păduraru Ion, 
E — Cimitir Bărcănești, 
S — Neagoe Marin, 
V — DJ 653

2005 1600 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

123 Teren neproductiv
Bărcănești —
Ulmul cu Icoana 

Cv. 70, p.1/1, S = 400 mp,
vecini: E — DJ 653, 
V — Pârâul Iminog

2005 700 lei Domeniul public al comunei Vâlcele,
potrivit H.C.L. nr. 13/2008

Nr. 
crt.

Codul 
de clasificare

Denumirea 
bunului

Elementele
de identificare

Anul
înființării

Valoarea 
de inventar

Situația juridică 
actuală

0 1 2 3 4 5 6

1. 1.6.4. Consiliul Local
Șopârlița

Constr. cărămidă, acoperiș tablă
SC = 170 mp   
ST = 800 mp   
Vecini:   
E = Zamfir Sorin; 
S = DJ 644;   
V = uliță sătească; 
N = Constantin Claudiu-Petrișor

1928
Reabilitat 
în 2005

187977,42 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

2. 1.6.8. Anexă magazie +
WC 
Consiliul Local

Constr. Cărămidă, acoperiș 
de țiglă   
SC = 42,5 mp   
Vecini:   
E = Zamfir Sorin; 
V = Sediu Primărie;   
S = DJ 644; 
N = Constantin Petrică

2005 1372 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

3. 1.6.3.2. Împrejmuire
Consiliul Local

Gard   
L = 60 m; 
h = 1,50 m;
ST = 800 mp   

2006 68659,56 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

4. 1.6.2. Școala Generală
Șopârlița

Constr. cărămidă, acoperiș
tablă   
SC = 850 mp 
ST = 5.200 mp   
Vecini:   
E = Cămin cultural; 
S—V = Post poliție;
N= DJ 644  

1926
Reabilitată în

2007

299902,80 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

5. 1.6.8. Magazie
combustibil +
WC școală

Constr. calupi de ciment,
acoperiș tablă   
SC= 54,53 mp   
Vecini:   
E = Școala Generală;   
S—V = Școala Generală;   
N = Post poliție

1981 4 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 9

0 1 2 3 4 5 6

6. 1.6.2. Local centrală
termică

Construcție din BCA, 
acoperită cu tablă   
SC = 35 mp

2008 198686 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

7. 1.6.3.2. Împrejmuire
Școala Șopârlița

Gard de ciment cu panouri   
L = 212,5 m;   
h = 2,0 m

1928
Reabilitată

în 2007

95741 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

8. 1.6.2. Local cămin
cultural

Constr. cărămidă, acoperiș
țiglă + tablă   
SC = 386,5 mp;   
Vecini:   
E = uliță sătească; 
S = Școala Generală;   
V = Școala Generală;   
N = DJ 644;

1952 21,70 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

9. 1.6.3.2. Împrejmuire
cămin cultural

Gard de ciment   
L = 65,6 m;   
h = 1,40 m

1952 1,88 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

10. 1.6.8. Cimitir ST = 6.848 mp   
Vecini:   
E = Pavel Marian; 
V = DC 10;   
S = uliță sătească;   
N = Vîlcea Mihai; Mară Eugenia

1859 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

11. 1.6.3.2. Împrejmuire
cimitir

Gard de ciment   
L = 314 m;   
h = 1,5 m

1987 400 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

12. Parc Șopârlița ST = 1.210 mp   
Vecini:   
E = AF. Costea Alexandru;   
S = uliță sătească;   
V = uliță sătească; 
N = DJ 644

1984 10854 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

13. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Constantin Mihai
Drum pământ   
L = 180 m ; l = 6,7 m;   
ST = 1.206 mp

1966 7465 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

14. 1.3.7.1. Ulița sătească Constantin Mihai — Vârlugă
Drum pământ   
L = 500 m;   l = 6 m   
ST = 3.000 mp

1956 18570 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

15. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Sola 45   
Drum pământ   
L = 302 m;   l = 6,70 m   
ST = 2.023 mp

1946 12525 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

16. 1.3.7.1. Ulița sătească Sola 45 — Rusu-Popa C-ța
(Broscuța)   
Drum pământ   
L = 430 m;   l = 4 m   
ST = 1.720 mp

1956 10647 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

17. 1.3.7.1. Ulița sătească Vîrlugă — Chinezu
Drum pământ   
L = 160 m   
l =  4,5 m   
ST = 720 mp

1967 4457 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

18. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Constantin C-tin—
Oprea C-tin (Teca) 
Drum pământ   
L = 366 m   
l =  7,5 m   
ST = 2.745 mp

1915 16992 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200810

0 1 2 3 4 5 6

19. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 (Ciotu) — Popa C-ța
(Broscuța)   
Drum pământ   
L = 210 m;   
l = 4,90 m;   
ST = 1.029 mp

1935 6370 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

20. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 (Primărie) — fost
C.A.P. Șopârlița   
Drum pământ   
L = 650 m;  
l = 11,60 m   
ST = 7.540 mp

1918 46673 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

21. 1.3.7.1. Ulița sătească Iordache M.—Fănel Țiganu
Drum pământ    
L = 246 m   
l = 9 m   
ST = 2.214 mp

1937 13705 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

22. 1.3.7.1. Ulița sătească Ispas Niculița—Târcă Bibi —
fost C.A.P. Șopârlița   
Drum pământ   
L = 610 m   
l = 6,5 m   
ST = 3.965 mp

1946 24543 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

23. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Corcoveanu   
Drum pământ    
L = 200 m   
l = 7,50 m   
ST = 1.500 mp

1947 9285 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

24. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Defta Paul—Ghimiș
Nicolae   
Drum pământ   
L = 420 m   
l = 7,5 m   
ST = 3.150 mp

1964 19499 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

25. 1.3.7.1. Ulița sătească Vâlcea Lică—Mișu Mălica
Drum pământ   
L = 56 m; 
l = 6,80 m   
ST = 381 mp

1936 2358 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

26. 1.3.7.1. Ulița sătească Budică—Mară Nicolae   
Drum pământ   
L = 348 m;   
l = 7 m   
ST = 2.436 mp

1941 15079 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

27. 1.3.7.1. Ulița sătească Nicu Ciocan—Cântărețu F.
Drum pământ   
L = 436 m;  
l = 9 m   
ST = 3.924 mp

1948
Reabilitat 
în 2008

249244  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

28. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Răscruci—Dincă
Constantin   
Drum pământ   
L = 706 m;   
l = 17,40 m;   
ST = 12.284 mp

1928 76040 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

29. 1.3.7.1. Ulița sătească Baltă Ioana—Iordache Paul
Drum pământ   
L = 364 m   
l = 7 m   
ST = 2.548 mp

1948 15772 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

30. 1.3.7.1. Ulița sătească Ispas Adi—Bebe Teacă   
Drum pământ   
L = 290 m   
l = 7,5 m   
ST = 2.175 mp

1947 13463 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 11

0 1 2 3 4 5 6

31. 1.3.7.1. Ulița sătească Ivănuș Olaru — Marin Coțoi
Drum pământ   
L = 380 m   
l = 7 m   
ST = 2.660 mp

1941 16465 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

32. 1.3.7.1. Ulița sătească Ivănuș Olaru — Văduva D. Ion
Drum pământ   
L = 120 m  
l = 7 m  
ST = 840 mp

1940 5200 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

33. 1.3.7.1. Ulița sătească Gabi Neamțu — Ioana Vîlcea
Drum pământ   
L = 230 m   
l = 13,5 m   
ST = 3.105 mp

1957 19220 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

34. 1.3.7.1. Ulița sătească Marin Coțoi — Ghemonea —
Ion Lupu   
Drum pământ   
L = 186 m   
l = 7 m   
ST = 1.302 mp

1939 8059  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

35. 1.3.7.1. Ulița sătească Dincă C-tin — Uță Ioana
(Labă)   
Drum pământ   
L = 300 m;   
l = 5,8 m   
ST = 1.740  mp

1939 10771  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

36. 1.3.7.1. Ulița sătească Uță Ioana (Labă) — Călcâi
Drum pământ   
L = 316 m   
l = 7 m   
ST = 2.212 mp

1935 13692  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

37. 1.3.7.1. Ulița sătească Călcîi — Marin Iepure   
Drum pământ  
L = 125 m   
l = 5,30 m   
ST = 662 mp

1951 4098  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

38. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Radu Gh. (Neamțu)
Drum pământ   
L = 68 m   
l = 9,3 m   
ST = 632 mp

1968 3912 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

39. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 — Cămin Cultural —
Trecere Ion   
Drum pământ   
L = 122 m   
l = 7 m   
ST = 854 mp

1961 5286 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

40. 1.3.7.1. Drum comunal
DC 10

DJ 644( Pod) — Jiganie —
Olteț   
Drum pământ   
L = 2.500 m;   
l = 11 m   
ST = 27.500 mp

1920 170225 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

41. 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 (Pod) — 
Vâlcea Mișică — Băluță Ion
Drum pământ   
L = 1.121 m;   
l =   10  m   
ST = 11.210 mp

1935 69390 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

42. 1.3.7.1. Ulița sătească Stîngă Gh. (DJ 644) — 
Bănică Ligi   
Drum pământ   
L = 304 m;   
l =   6 m   
ST = 1.824 mp

1928 11291 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200812

0 1 2 3 4 5 6

43 1.3.7.1. Ulița sătească DJ 644 – C.I.A. Șopârlița
Drum pământ   
L = 368 m   
l = 6 m   
ST = 2.208 mp

1963 13668  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

44. 1.8.1. Fântâna de la
Școală

L = 4 m   
l = 4 m   
ST = 16 mp

2001 99 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

45. 1.8.1. Fântâna de la
Țugă

L = 3 m; 
SC=9 mp;   
l = 3 m   
ST = 744 mp

1947 56 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

46. 1.8.1. Fântâna de la
Iordache Mihai

L = 3,5 m; 
SC =12,25 mp;   
l = 3,5 m   
ST = 744 mp

1947 76 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

47. 1.8.1. Fântâna de la
Vâlcea Ion

L =3,5 m;   l = 3,5 m   
ST = 12,25 mp

1947 76 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

48. 1.8.1. Fântâna de la
Răscruci

L = 4 m; SC = 16 mp;   
l = 4 m;   
ST = 562 mp

1947 99 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

49. 1.8.1. Fântâna de la
Japon

L = 3 m   
l = 3 m   
ST = 9 mp

1947 56 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

50. 1.8.1. Fântâna de la
Nicu Ciocan

L = 2,8 m   
l = 2,8 m   
ST = 7,84

1948 48 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

51. 1.8.1. Fântâna de la
Coandă C-tin

L = 8 m   
l = 4 m   
ST = 32 mp

1948 198  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

52. 1.8.1. Fântâna de la
Ciocan C-tin

L = 3 m   
l = 3 m   
ST = 9 mp

1948 56  lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

53. 1.8.1. Fântâna de la
Piroi

L = 3 m  
l = 3 m   
ST = 9 mp

1948 56 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

54. 1.8.1. Fântâna de la
Vâlcea Rica

L = 3,5 m   
l = 3,5 m   
ST = 12,25 mp

1948 76 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

55. 1.3.17.2. Podeț Budică L= 1 m;   
l = 1 m;   
Φ = 0,6 m

2008 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

56. 1.3.17.2. Podeț Ispas Adi L = 1 m:   
l = 1 m;   
Φ = 0,6 m

2008 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

57. 1.3.17.2. Podeț Parc L = 1 m;   
l = 1 m;   
Φ = 0,6 m

1941 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

58. 1.3.17.2. Podeț Radu
Antonică

L = 1 m;   
l = 1 m;   
Φ = 0,80 m

1915 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

59. 1.3.17.2. Podeț Răscruci
(Iacob E.)

L = 1 m;   
l = 1 m;   
Φ = 0,80 m

1928 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 13

0 1 2 3 4 5 6

60. 1.3.17.2. Podeț Răscruci
(Ispas M.)

L = 1 m;   
l = 1 m;   
Φ = 0,80 m

1928 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

61. 1.3.17.2. Podeț Dincă 
C-tin

L = 1 m;   
l = 1 m;    
Φ = 0,80 m

1939 896,8764 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

62. 1.2.8. Balta Maniu
(Măluș)

ST = 7.000 mp
L = 350 m   
l = 20 m

1946 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

63. 1.8.3. Cișmea C.I.A.
Șopârlița

Construcție ciment;   
L =8 m; 
ST = 64 mp;  
l = 8 m;   
H = 1 m

1970 2500 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

64. 1.8.3. Cișmea Vâlcea
Mișică

Construcție ciment;   
L = 4 m; 
ST =16 mp;  
l = 4 m;   
H = 1 m

1974 2000 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

65. 1.8.3. Cișmea Bălan Construcție ciment;   
L = 4 m;   
ST =16 mp;   
l = 4 m;   
H = 1 m

1970 2000 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

66. 1.8.3. Cișmea Școala
Generală

Construcție ciment;   
L = 10 m;   
ST = 60 mp;  
l = 6 m;   
H = 1 m

1970 2500 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

67. 1.7.12. Punct de
transformare —
Iordache 
Mihai — PT 3

L = 1,3 m  
l  = 1 m

2005 28867 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

68. 1.7.12. Punct de
transformare —
La Piroi — PT 1

L = 1 m   
l = 1 m

1966 1173 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

69. 1.7.12. Punct de
transformare —
Fost Atelier
Mecanic — PT 4

L = 1 m   
l = 1 m

1966 1500 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

70. 1.6.6. Teren la nisipuri ST = 231.300 mp   
Teren extravilan, 
tarlaua T 50;   
Vecini:   
N = T 40;   
V = pârâul Olteț;   
S = Ocolul Silvic Caracal;   
E = Sabie Ion; Ghimiș Nicolae

2008 1431747 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

71. 1.6.6. Teren aferent
fostei secții de
mecanizare

ST = 5.800 mp;   
Teren intravilan, 
tarlaua T44;   
Vecini:   
N = Popa Marin;   
S = Tîrcă Dumitru;   
V = De 560;   
E = Teren Primărie

1964 35902 lei Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008

72. Monument
istoric — Ruine
de biserică „La
Zăpodie”

ST = 434 mp;   
Vecini:   
N = Coandă N.Mihai;   
S = Coandă N.Mihai;   
E = Coandă N.Mihai;   
V = Oprea Dumitru; 
Coandă N.Mihai

1642 Domeniul public al comunei
Șopârlița, potrivit H.C.L. nr. 10/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200814

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 3 la Legea nr. 64/2008 

privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat 

și a aparatelor consumatoare de combustibil

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (2) din Legea nr. 64/2008 privind funcționarea

în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 3 la Legea nr. 64/2008
privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub
presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de
combustibil, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 240 din 27 martie 2008, se modifică și se completează după
cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Instalații și echipamente exceptate de
la prevederile prezentei legi”, după punctul 3 se introduce
un nou punct, punctul 4, cu următorul cuprins:

„4. Instalațiile sub presiune, instalațiile de ridicat și aparatele
consumatoare de combustibil din administrarea Ministerului
Apărării”.

2. La anexa nr. 3 „Instalații sub presiune, instalații de
ridicat și unele instalații din cadrul obiectivelor nucleare,
precum și componente ale acestora”, punctele 2, 3, 7 și 9 se
modifică și vor avea următorul cuprins:

„2. Echipamente sub presiune mai mare de 0,5 bari și
recipiente simple sub presiune mai mare de 0,5 bari

3. Pompe
...............................................................................................
7. Sisteme tehnologice
...............................................................................................
9. Accesorii de securitate pentru instalațiile și echipamentele

prevăzute la punctele 1, 2, 4 și 8”.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
Ministrul apărării,

Teodor Viorel Meleșcanu
Președintele Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare,
Borbala Vajda

București, 4 noiembrie 2008.
Nr. 1.407.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII ȘI CULTELOR

O R D I N
privind reorganizarea activității de atestare a specialiștilor, experților și verificatorilor tehnici în
domeniul protejării monumentelor istorice și pentru aprobarea normelor metodologice privind

atestarea acestora

În conformitate cu dispozițiile art. 26 alin. (1) pct. 16 și ale art. 27 alin. (3) lit. k) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicată,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Culturii și Cultelor, republicată,

ministrul culturii și cultelor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) În termen de 30 de zile de la data prezentului
ordin se înființează, în cadrul Institutului Național al
Monumentelor Istorice, denumit în continuare Institutul, Comisia
de Atestare în Domeniul Monumentelor Istorice, denumită în
continuare Comisia, cu atribuții în atestarea persoanelor fizice
care realizează activități de cercetare și inventariere a
monumentelor istorice, proiectare, expertizare, verificare de
proiecte, execuție a lucrărilor, dirigentare a lucrărilor în domeniul
protejării monumentelor istorice.

(2) Comisia este numită prin decizie a directorului general al
Institutului și este formată din 7 experți în domeniul protejării
monumentelor istorice, angajați ai Institutului și/sau colaboratori
externi.

(3) Nu poate face parte din Comisie persoana care se află în
una sau mai multe dintre următoarele situații:

a) este soț, rudă sau afin până la gradul al II-lea inclusiv cu
unul dintre solicitanții persoane fizice;

b) are un interes patrimonial sau nepatrimonial care ar putea
influența îndeplinirea cu obiectivitate a atribuțiilor ce îi revin în
calitate de membru, în legătură cu unul dintre solicitanți.

(4) Dacă unul dintre membrii Comisiei constată că se află în
una sau mai multe dintre situațiile prevăzute la alin. (3), acesta
are obligația de a se abține pe durata soluționării cererii în cauză.

(5) Pentru activitatea prestată în cadrul Comisiei de către
specialiștii din afara Institutului, Institutul va încheia convenții
civile sau contracte individuale de muncă cu timp parțial, după
caz, conform legii.

(6) Institutul asigură secretariatul Comisiei.
Art. 2. — Se aprobă Normele metodologice privind atestarea

specialiștilor, experților și verificatorilor tehnici în domeniul
protejării monumentelor istorice, prevăzute în anexa care face
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — La data prezentului ordin se instituie Registrul
specialiștilor în domeniul protejării monumentelor istorice,
denumit în continuare Registrul specialiștilor, și Registrul
experților și verificatorilor tehnici în domeniul protejării
monumentelor istorice, denumit în continuare Registrul
experților și verificatorilor tehnici.

Art. 4. — (1) Înscrierea persoanelor fizice în Registrul
experților și verificatorilor tehnici și în Registrul specialiștilor se
face de Institut, în conformitate cu prevederile normelor
metodologice prevăzute în anexă.

(2) Lista persoanelor înscrise în Registrul specialiștilor și în
Registrul experților și verificatorilor tehnici va fi actualizată

permanent și va fi făcută publică pe site-ul Institutului, pe cel al
Ministerului Culturii și Cultelor și va fi publicată anual în
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Persoanele înscrise în Registrul specialiștilor și în
Registrul experților și verificatorilor tehnici au dreptul de a
desfășura activitățile din domeniile și pentru calitățile pentru care
au fost atestate.

(4) Desfășurarea activităților din domeniul protejării
monumentelor istorice, care fac obiectul normelor metodologice
prevăzute în anexă, de către alte persoane decât cele înscrise
în Registrul specialiștilor și în Registrul experților și verificatorilor
tehnici sau cu încălcarea prevederilor prezentului ordin este
interzisă.

Art. 5. — (1) Institutul va asigura resursele financiare,
materiale și de personal necesare desfășurării activității de
atestare.

(2) Toate documentele privind atestarea specialiștilor și
experților, constituind arhiva Comisiei deținută de
compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Culturii și
Cultelor, vor fi preluate de Institut, pe bază de protocol de
predare-primire, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare
a prezentului ordin.

(3) Pentru acoperirea cheltuielilor necesare desfășurării
activității de atestare, Institutul percepe tarife de la solicitanți,
corespunzătoare acestei activități.

(4) Valoarea și modul de gestionare a tarifelor percepute
pentru eliberarea atestatelor se stabilesc prin ordin al ministrului
culturii și cultelor.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă Ordinul ministrului culturii nr. 2.032/1999 pentru
înființarea Comisiei de Atestare în Domeniul Monumentelor
Istorice și aprobarea normelor și criteriilor de atestare a
experților în domeniul protejării monumentelor istorice și a
specialiștilor în domeniul conservării și restaurării monumentelor
istorice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 589 din 3 decembrie 1999, precum și orice alte dispoziții
contrare.

Art. 7. — Direcția generală patrimoniu cultural național din
cadrul Ministerului Culturii și Cultelor și Institutul Național al
Monumentelor Istorice vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul culturii și cultelor,
Adrian Iorgulescu 

București, 25 iunie 2008.
Nr. 2.398.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200816

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind atestarea specialiștilor, experților și verificatorilor tehnici în domeniul protejării monumentelor istorice

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Intervențiile asupra monumentelor istorice, așa cum
sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicată, indiferent de regimul lor
juridic, vor fi efectuate numai de specialiști, experți și verificatori
tehnici atestați, înscriși în registrele speciale, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare.

Art. 2. — Atestarea persoanelor fizice are drept scop
asigurarea condițiilor necesare pentru cercetarea și
inventarierea monumentelor istorice, expertizarea, proiectarea,
verificarea și execuția lucrărilor, în conformitate cu actele
normative în vigoare.

Art. 3. — Atestarea specialiștilor, experților și verificatorilor
tehnici se face de Ministerul Culturii și Cultelor, prin Institutul
Național al Monumentelor Istorice, denumit în continuare
Institutul, pe baza evaluării competențelor în domeniul protejării
monumentelor istorice, stabilite pe baza:

a) studiilor în pregătirea profesională de bază, absolvite cu
diplomă de licență sau echivalentă, după caz;

b) pregătirii de specialitate, atestată prin forme de
specializare-perfecționare sau prin durata și calitatea activităților
prestate în domeniul monumentelor istorice;

c) experienței dobândite prin participarea nemijlocită la
executarea de lucrări, proiecte, dirigentare sau avizare, după
caz.

CAPITOLUL II
Domeniul, exigențele, calitățile și specializările de atestare

Art. 4. — Domeniul în care se face atestarea specialiștilor,
experților, experților tehnici, verificatorilor și verificatorilor tehnici
în baza prezentelor norme metodologice este protejarea
monumentelor istorice.

Art. 5. — Exigențele de atestare a specialiștilor și experților
sunt:

a) specialist debutant;
b) specialist;
c) expert;
d) expert tehnic.
Art. 6. — Calitățile pentru care se acordă atestat sunt

următoarele:
1. pentru specialiști:
a) elaborator studii, cercetări și inventariere monumente

istorice;
b) șef proiect de specialitate: restaurare arhitectură, structuri

istorice, componente artistice și/sau urbanism istoric, după caz;
c) șef proiect complex, doar pentru arhitecți;
d) verificator/verificator tehnic;
e) executant lucrări, în funcție de specializare;
f) diriginte lucrări, în funcție de specializare;
g) urmărirea comportării în timp a monumentelor istorice, în

funcție de specializare;
2. pentru experți/experți tehnici:
a) pentru calitatea solicitată în funcție de specializarea

profesională;
b) se pot accepta și calități pentru specializări conexe, în

funcție de dovedirea cunoașterii acestora sau în funcție de
titlurile științifice de specialitate dobândite, publicații etc., după
caz.

Art. 7. — Specializările pentru care se acordă atestat sunt:
a) studii, cercetări și inventariere monumente istorice;
b) urbanism istoric;

c) restaurare arhitectură;
d) consolidare/restaurare, structuri istorice;
e) conservare/restaurare pictură murală și/sau pe lemn;
f) restaurare lemn, lemn policrom, după caz;
g) conservare/restaurare decorații piatră, stucatură și/sau

ceramică, după caz;
h) conservare/restaurare metal;
i) conservare/restaurare vitralii.
Art. 8. — (1) În vederea asigurării condițiilor de exercitare în

mod liber a profesiei, atestarea specialiștilor pentru specializările
prevăzute în prezentele norme metodologice se realizează și
pentru debutanți.

(2) În condițiile legii și cu respectarea prevederilor
prezentelor norme metodologice, specialistul debutant poate
elabora studii, cercetări, inventariere, documentații de
intervenție, de conservare, consolidare, restaurare, reabilitare,
executare lucrări sau dirigentare la monumente istorice clasate
în grupa „B”.

(3) Atestarea experților/experților tehnici, în raport cu
responsabilitățile pe care și le pot asuma aceștia în cadrul
intervențiilor asupra monumentelor istorice, se face pentru
specializările prevăzute la art. 7.

(4) Atestarea verificatorilor/verificatorilor tehnici, în raport cu
responsabilitățile pe care și le pot asuma aceștia în cadrul
intervențiilor asupra monumentelor istorice, se face pentru
specializările prevăzute la art. 7.

CAPITOLUL III
Condiții de atestare a specialiștilor și experților

Art. 9. — (1) Atestarea în calitatea de specialist a persoanelor
fizice se face pe baza îndeplinirii următoarelor condiții generale:

a) studii pentru specialist-debutant și specialist — absolvent
de studii universitare cu diplomă de licență sau echivalentă în
domeniul de atestare și master pentru absolvenții facultăților cu
3 ani de studii (total minimum 5 ani de studii universitare);

b) pregătire de specialitate — pentru specialist-debutant —
2 ani de activitate efectivă în domeniul protejării monumentelor
istorice pentru care se solicită atestarea; pentru specialist —
3 ani de activitate efectivă în domeniul protejării monumentelor
istorice. Este considerată activitate și absolvirea cursurilor de
specializare postuniversitare sau a celorlalte forme de pregătire
de specialitate agreate în conformitate cu prevederile art. 10
alin. (2);

c) experiență: pentru calitatea de specialist — participarea
ca întocmitor a minimum două lucrări de investigare, cercetare
ori inventariere de monumente istorice aprobate, însușite sau
avizate, după caz, ori a două proiecte din domeniul
monumentelor istorice avizate de Ministerul Culturii și Cultelor
sau participarea la executarea, dirigentarea a minimum două
lucrări de conservare, consolidare, restaurare, reabilitare a unor
monumente istorice, încheiate prin procese-verbale de
terminare a lucrărilor favorabile ori minimum 5 ani de avizare,
cumulat cu proiecte și/sau cu lucrări executate.

(2) Atestarea în calitatea de specialist a persoanelor fizice se
face pe baza îndeplinirii condițiilor generale, prevăzute la
alin. (1), precum și a următoarelor condiții specifice:

a) pentru calitatea de șef de proiect de specialitate restaurare
arhitectură sau urbanism istoric este necesară obținerea
dreptului de semnătură din partea Ordinului Arhitecților din
România sau Registrului Urbaniștilor din România, după caz;

b) se exceptează persoanele fizice, absolvenți de școli
tehnice de arhitectură, care până la data prezentului ordin au



dovedit o experiență acumulată în domeniul proiectării lucrărilor
de restaurare concretizată în documentații elaborate și avizate;

c) pentru calitatea dirigentare lucrări din domeniile
„Restaurare arhitectură” și „Restaurare, consolidare structuri
istorice” este obligatorie obținerea în prealabil a autorizației
eliberate de Inspectoratul de Stat în Construcții;

d) pentru calitatea de specialist în executare lucrări de
consolidare/restaurare structuri istorice arhitectură și dirigentare
lucrări, pot fi atestați în categoria specialist-debutant și,
respectiv, specialist și absolvenții cursurilor universitare tehnice
de specialitate de scurtă durată, cu respectarea condițiilor
prevăzute pentru specialist debutant, și a celor prevăzute pentru
specialiști, dar majorate cu 50%;

e) pot fi atestate în calitate de executant lucrări de
consolidare/restaurare, construcții/arhitectură și persoane fizice
fără studii de specialitate în domeniu, dar care, la data
prezentului ordin, au o experiență de minimum 7 ani de execuție
a lucrărilor, au lucrări finalizate, admise la recepție și/sau notate
cu calificativele: „bine”, „foarte bine” sau „excepțional”;

f) pentru obținerea calității de specialist debutant, atestarea
se va realiza pe baza evaluării, prin completarea unei grile-test
având ca tematică principiile de restaurare, legislația și
reglementările specifice domeniului, în funcție de calitățile și
specializările de atestare solicitate.

Art. 10. — (1) Atestarea în calitatea de expert a persoanelor
fizice se face pe baza îndeplinirii următoarelor condiții generale:

a) studii superioare de lungă durată la care se pot adăuga
diploma de doctor și/sau două tratate de specialitate; pentru
acele specialități care nu au organizate studii doctorale, se
echivalează cu autoratul principal a 3 tratate publicate în edituri
de specialitate;

b) vechime — minimum 10 ani de activitate efectivă în
domeniul monumentelor istorice;

c) experiență — minimum 7 lucrări de complexitate deosebită
realizate, după caz, ca autor, elaborator, conducător de colectiv
sau șef proiect în domeniul de specializare.

(2) Sunt considerate de complexitate deosebită acele lucrări,
proiecte sau studii care presupun coordonarea între specialități
diferite, soluții tehnice și/sau conceptuale deosebite.

Art. 11. — (1) Atestarea în calitatea de expert, expert tehnic,
verificator sau verificator tehnic se face pe baza îndeplinirii
următoarelor condiții generale:

— studii: superioare de lungă durată;
— vechime: minimum 3 ani în domeniu ca specialist atestat;
— experiență: minimum 3 studii sau proiecte avizate.
(2) Complementar îndeplinirii condițiilor generale prevăzute

la alin. (1), pentru obținerea calității de expert tehnic și/sau
verificator tehnic proiecte în domeniile „Restaurare arhitectură”
și „Restaurare, consolidare structuri istorice” este necesară, în
prealabil, deținerea atestatului eliberat de Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Locuințelor.

CAPITOLUL IV
Procedura de atestare

Art. 12. — (1) În vederea atestării, persoanele interesate vor
depune la Institut, direct sau prin poștă, cu confirmare de
primire, un dosar care va cuprinde:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 9;
b) copie de pe carnetul de muncă;
c) copii legalizate ale diplomelor de studii, cuprinzând foile

matricole ale studiilor postliceale, universitare și postuniversitare
parcurse, titlurile științifice dobândite, alte acte probând
participarea și absolvirea unor forme de pregătire în domeniul de
atestare;

d) copie legalizată a actului de echivalare a studiilor efectuate
în străinătate, eliberat de Ministerul Educației, Cercetării și
Tineretului din România, după caz;

e) copii ale certificatelor privind dreptul de semnătură și
înscrierea în Registrul arhitecților și în Registrul urbaniștilor a
atestatului eliberat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice
și Locuințelor pentru exigențele de expert tehnic, verificator
tehnic și diriginte de șantier, după caz;

f) copia actului de identitate;
g) certificat de cazier judiciar;
h) curriculum vitae;
i) memoriu de activitate în domeniul de atestare;
j) lista cuprinzând lucrările efectuate în domeniul

monumentelor istorice; pentru fiecare caz se specifică calitatea
și responsabilitățile deținute, cu obligativitatea prezentării unui
extras-album de lucrări, a cărților publicate și a unei mape cu
principalele articole publicate;

k) copii ale avizelor eliberate de Ministerul Culturii și Cultelor
sau de serviciile publice deconcentrate, pentru proiecte ori
lucrări la care a colaborat în specialitatea pentru care se solicită
atestarea sau, după caz, procesele-verbale de recepție pentru
lucrările executate;

l) chitanță de achitare a tarifului de atestare, în original.
(2) Evidența dosarelor de atestare primite la Institut se ține

într-un registru special.
(3) Dosarele de atestare se pot restitui solicitanților respinși,

la cerere.
(4) În cazul în care Comisia de Atestare în Domeniul

Monumentelor Istorice, denumită în continuare Comisia, solicită
completarea dosarului de atestare, în scris, nedepunerea
documentelor în termenul prevăzut va conduce la respingerea
dosarului. Termenul de depunere a documentelor solicitate nu
poate fi mai mic de 15 zile și mai mare de 30 de zile lucrătoare.

Art. 13. — (1) Comisia are următoarele atribuții principale:
a) întocmește listele cuprinzând solicitările primite;
b) verifică realitatea și conformitatea documentelor din

dosarele de atestare;
c) analizează dosarele prezentate și propune, după caz:
— admiterea solicitării de atestare și eliberarea

documentelor de atestare, respectiv adeverința de atestare
pentru specialiști debutanți, certificatul de atestare și legitimația
de atestare pentru specialiști, experți și verificatori tehnici;

— solicitarea de completări suplimentare, după caz,
constând în documente, precizări, clarificări scrise ori orale,
examinare, în scris, pentru debutanți;

— respingerea dosarului ca nefiind în concordanță cu
normele de atestare;

d) stabilește subiecte și tematica pentru evaluarea
specialiștilor debutanți;

e) analizează dosarele unităților de învățământ, ale entităților
publice ori private care organizează forme de pregătire
profesională agreate pentru atestarea în domeniul
monumentelor istorice, lista cursurilor postliceale,
postuniversitare, a cursurilor, atelierelor și șantierelor de
specializare, precum și exigențele și competențele pentru care
acestea sunt considerate relevante.

(2) Comisia organizează sesiuni de atestare lunar și anunță
data și ora de desfășurare a acestora prin afișare la sediul
Institutului și/sau pe pagina de internet a acestuia.

(3) Comisia poate fi reunită și în afara sesiunilor lunare, în
scopul analizării situațiilor de suspendare, anulare a
documentelor de atestare, precum și în alte cazuri.

(4) Punctul de vedere al fiecăruia dintre membrii Comisiei se
consemnează într-un registru special de procese-verbale, care
se contrasemnează de secretarul Comisiei.

(5) Pe baza verificărilor efectuate, Comisia adoptă hotărâri
privind acordarea atestării, respectiv respingerea solicitării;

(6) În baza hotărârilor Comisiei, directorul Institutului emite
deciziile de acordare a atestatului solicitat, respectiv deciziile de
respingere a solicitării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 17



(7) Decizia de atestare are ca efect înscrierea solicitantului în
Registrul experților și verificatorilor tehnici sau în Registrul
specialiștilor.

(8) Decizia de respingere a atestării poate fi contestată la
Institut, în scris, în termen de 3 zile lucrătoare de la data
comunicării.

(9) Contestațiile se analizează de o comisie de soluționare a
contestațiilor, numită prin ordin al ministrului culturii și cultelor,
care funcționează în cadrul Direcției de specialitate din minister,
în termen de 30 de zile lucrătoare de la depunerea lor. Hotărârile
comisiei de soluționare a contestațiilor sunt aprobate prin decizie
a directorului general al Institutului.

(10) Persoanele nemulțumite de modul de soluționare a
contestațiilor se pot adresa instanțelor de judecată în condițiile
legii contenciosului administrativ

Art. 14. — (1) Institutul eliberează, în termen de 30 de zile de
la data atestării, documentele de atestare, respectiv adeverința
de atestare pentru specialiști debutanți, certificatul de atestare
și legitimația de atestare pentru specialiști, experți și verificatori
tehnici, conform machetelor prezentate în anexele la prezentele
norme metodologice.

(2) În baza adeverinței ori a certificatului de atestare,
persoanele atestate își vor confecționa, pe propria răspundere,
ștampila/ștampilele individuală/individuale, ce se vor aplica pe
proiectele, documentațiile sau documentele pe care le
elaborează, le coordonează sau verifică, după caz.

(3) Ștampila are dimensiune rotundă cu diametrul de 50 mm.
(4) Experții și specialiștii atestați pentru calitatea dirigentare

lucrări, precum și verificatorii tehnici sunt obligați să își
confecționeze o ștampilă separată ce va fi folosită în momentul
în care își exercită atribuțiile.

(5) Documentele de atestare și ștampilele sunt
netransmisibile.

Art. 15. — (1) Secretariatul Comisiei stabilește și publică
semestrial pe site-ul Institutului și al Ministerului Culturii și
Cultelor Lista unităților de învățământ, a entităților publice ori
private care organizează forme de pregătire profesională
agreate pentru atestarea în domeniul monumentelor istorice și
lista cursurilor postliceale, postuniversitare, considerate
relevante.

(2) Înscrierea acestor forme de pregătire profesională pe lista
entităților agreate se face prin decizie a directorului general al
Institutului, la propunerea Comisiei, în baza prezentării de către
cei interesați a dosarului cuprinzând:

a) denumirea și statutul juridic al formei de pregătire;
b) regulamentul de funcționare (admitere, promovare,

absolvire etc.);
c) programa și planul de învățământ sau pregătire practică;
d) lista cadrelor didactice ori a instructorilor, după caz,

însoțită de CV-urile acestora.

CAPITOLUL V
Atribuții și răspunderi ale specialiștilor, experților și
verificatorilor tehnici atestați de Ministerul Culturii și

Cultelor

Art. 16. — Atribuții și răspunderi comune ale
experților/experților tehnici, verificatorilor/verificatorilor tehnici și
ale specialiștilor:

a) au obligația de a respecta prevederile legislației comune
și speciale în materie de intervenții asupra monumentelor
istorice;

b) au obligația respectării avizelor de specialitate obținute
pentru lucrările pe care le efectuează, în litera și spiritul
conservării și restaurării științifice consacrate prin Carta de la
Veneția;

c) au obligația de a pune la dispoziție organismelor de control
abilitate, la cererea acestora, spre consultare, datele și
documentațiile solicitate;

d) sunt obligați să înștiințeze Comisia și compartimentul de
specialitate din Ministerul Culturii și Cultelor sau serviciile
publice deconcentrate ale acestuia despre orice situații de
degradare sau de încălcare a prevederilor legale privind
monumentele istorice;

e) pentru modificarea soluțiilor conceptuale sau de mare
complexitate tehnică din proiectul avizat inițial, experții,
verificatorii tehnici și specialiștii au obligația de a obține avizul
Ministerului Culturii și Cultelor.

Art. 17. — Atribuții și răspunderi specifice specialiștilor:
(1) Specialiștii debutanți au dreptul de a realiza studii,

cercetări, documentații tehnice, să fie membri în colectivele de
inventariere, proiectare și execuție și să urmărească executarea
de lucrări având ca obiect monumente istorice de grupa B.

(2) Elaboratorii de studii, cercetări și inventariere a
monumentelor istorice trebuie:

a) să cunoască criteriile de atribuire sau de pierdere a
regimului juridic de monument istoric;

b) să cunoască metodologia de întocmire a fișelor de
monument;

c) să întocmească documentele primare ce stau la baza
fișelor de monument, măsurători, relevee sumare, fotografii,
cercetare de arhivă, bibliografie, alte cercetări specifice, după
caz, precum și a rapoartelor de inspecție;

d) să cunoască legislația națională în vigoare din domeniu,
precum și convențiile internaționale privind protejarea și
conservarea monumentelor istorice la care România este parte;

e) să întocmească și să țină la zi registrul de evidență a
studiilor și cercetărilor întocmite;

f) să respecte prevederile legii dreptului de autor.
(3) Șefii de proiect complex sau de specialitate trebuie:
a) să elaboreze proiecte și/sau, după caz, să coordoneze

toate specialitățile care concură la realizarea proiectului;
b) să fundamenteze riguros, din punct de vedere științific și

tehnic, soluțiile adoptate, în acord cu cerințele stipulate în
legislația națională și cu recomandările din actele internaționale
din domeniul monumentelor istorice;

c) să respecte concluziile conceptuale ale expertizelor,
precum și prevederile referatelor de verificare tehnică;

d) să prezinte Ministerului Culturii și Cultelor, la cererea
acestuia, datele științifice și tehnice necesare pentru susținerea
proiectelor elaborate;

e) să respecte avizele Ministerului Culturii și Cultelor prin
introducerea prevederilor acestora în lucrările elaborate;

f) să prezinte spre reavizare eventualele modificări și
completări majore față de soluțiile avizate anterior, în cazul
apariției unor situații noi pe șantierele de restaurare;

g) să urmărească, să verifice și să aprobe pe șantier modul
de punere în operă a documentațiilor pe care le-au întocmit;

h) să dispună, fără încălcarea avizului Ministerului Culturii și
Cultelor, adaptările soluțiilor tehnice în conformitate cu situația
reală din șantier prin acte scrise;

i) să participe, dacă sunt invitați, la analizarea ofertelor de
execuție a lucrărilor propriu-zise, precum și la recepționarea
acestora;

j) să semneze și să ștampileze toate documentațiile
elaborate;

k) să țină la zi registrul de evidență a lucrărilor elaborate.
(4) Executanții de lucrări trebuie:
a) să conducă lucrări de intervenții la monumentele istorice,

numai în baza documentațiilor de execuție avizate de Ministerul
Culturii și Cultelor, cu respectarea prevederilor cuprinse în
autorizația și în avizele legale de construire;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200818



b) să coordoneze activitatea de atașamentare a lucrărilor
executate și să își însușească conținutul caietelor de
atașamente;

c) să asigure conducerea punctelor de lucru din subordine
cu personal calificat și specializat în domeniu;

d) să cunoască cu exactitate conținutul documentațiilor de
execuție pentru toate punctele de lucru din subordine;

e) să asigure informarea operativă a șefului de proiect și a
dirigintelui lucrării, ori de câte ori este cazul, despre evoluția
lucrărilor și, în special, despre necesitatea de adaptare a
soluțiilor din documentație cu situația reală din teren;

f) să cunoască principiile generale de restaurare și de
conservare stipulate în legislația națională și în recomandările
din actele internaționale din domeniul monumentelor istorice;

g) să nu permită abaterea de la prevederile documentației
avizate sau de la dispozițiile de șantier;

h) să cunoască tehnicile și materialele tradiționale de
execuție, specifice domeniului de activitate;

i) să se preocupe permanent de perfecționarea angajaților în
meseriile tradiționale ce acoperă domeniul;

j) să oprească executarea lucrărilor în cazul în care s-au
produs defecte grave de calitate, abateri de la prevederile
proiectului de execuție ori au fost descoperite urme de interes
arheologic, arhitectural sau artistic, să asigure punerea în
siguranță a descoperirii și să permită reluarea lucrărilor numai
după decizia șefului de proiect și a comisiei zonale a
monumentelor istorice;

k) să răspundă, conform atribuțiilor ce le revin, de realizarea
nivelului de calitate corespunzător cerințelor specifice lucrărilor
de conservare, consolidare, restaurare și punere în valoare a
monumentului istoric;

l) să întocmească și să țină la zi registrele de evidență a
lucrărilor pe care le coordonează tehnic și de care răspund; să
țină la zi jurnalul de restaurare și întreaga documentație
necesară tipului de proiect;

m) să urmărească și să respecte normele de protecția
muncii.

(5) Diriginții de lucrări:
a) dirigintele de șantier este reprezentantul angajatorului

pentru lucrările de execuție, prin care acesta își exercită
controlul asupra corectitudinii tehnice și economice a lucrărilor
contractate;

b) dirigintele de șantier are toate atribuțiile și răspunderile pe
care i le acordă angajatorul în conformitate cu prevederile
juridice și tehnice privind activitatea generală în construcții, la
care se adaugă cele specifice domeniului monumentelor
istorice, după cum urmează:

1. cunoașterea temeinică, din punct de vedere tehnic și
științific, a documentațiilor avizate ce se execută;

2. supravegherea și controlul corectitudinii intervențiilor de
orice natură pe perioada executării lucrărilor, în acord cu
specificul lucrărilor de conservare-restaurare;

3. aducerea la cunoștință angajatorului a necesității asigurării
protejării monumentului în caz de întrerupere temporară sau pe
o perioadă nedeterminată, după caz, a lucrărilor de restaurare
aflate în curs de execuție;

4. urmărirea aplicării cu strictețe a înscrisurilor din registrul de
comunicări de șantier, inspecție și control și din registrul de
dispoziții de șantier;

5. asigurarea în permanență a celei mai bune conlucrări între
beneficiar și finanțator, pe de o parte, și specialiști — cercetători,
proiectanți și executanți,  pe de altă parte;

6. verificarea în permanență a calității materialelor puse în
operă, în acord cu prevederile proiectului avizat;

7. verificarea temeinică a înscrisurilor și a schițelor din
caietele de atașamente ale șantierului, cu poziționarea exactă a

fiecărei intervenții, având în vedere importanța acestor caiete în
cadrul jurnalului de restaurare;

8. semnalarea promptă a oricăror descoperiri de urme de
interes istoric, artistic sau arhitectural și  solicitarea către
angajator de a lua măsurile de protejare provizorie a acestora
până la înregistrarea lor și decizia  privind continuarea lucrărilor;

9. participarea și urmărirea întocmirii jurnalului de restaurare —
cartea construcției și predarea acesteia deținătorului
monumentului la recepția lucrărilor.

Art. 18. — Atribuții și răspunderi specifice experților și
experților tehnici: 

a) experții atestați conform prezentelor norme metodologice
sunt singurii îndreptățiți să elaboreze expertize, dar numai
pentru specializarea în care au fost atestați, respectiv:
arhitectură, structură, urbanism, restaurare componente
artistice, studii, cercetări;

b) răspund de asigurarea cerințelor impuse de doctrinele ori
principiile conservării și restaurării monumentelor istorice,
precum și de normele de restaurare stipulate în convențiile
internaționale din domeniul monumentelor istorice la care
România este parte, atât prin stabilirea domeniilor în care este
necesară abordarea studiilor și a cercetărilor preliminare, cât și
prin conceptele de restaurare, de la conservare și consolidare
până la punerea în valoare;

c) experții în specialitatea arhitectură coordonează toate
specialitățile ce concură la elaborarea expertizelor, la întocmirea
studiului de fezabilitate și a proiectelor de execuție;

d) experții vor certifica în fazele următoare de proiectare că
s-au respectat soluțiile de principiu conținute în concluziile
expertizei, precum și avizele eliberate de Ministerul Culturii și
Cultelor, iar pe parcursul executării lucrărilor și la recepția
acestora, punerea în operă a proiectului;

e) experții vor stabili specialitățile pentru care sunt necesare
investigații și verificări pentru extinderea expertizei și/sau fazele
următoare de cercetare și proiectare;

f) experții vor semna și vor ștampila toate piesele scrise și
desenate ale expertizelor pe care le întocmesc;

g) experții pot elabora studii, cercetări și proiecte, dar nu pot
verifica și aviza propriile documentații elaborate;

h) experții vor ține la zi registrul de evidență a expertizelor
întocmite și a acordurilor cu privire la documentațiile elaborate
de specialiștii întocmitori;

i) răspunderile experților care au primit atestatul și își exercită
atribuțiile în exigențele pentru verificare proiecte, șef de proiect
de specialitate, executare lucrări, dirigentare lucrări sunt
aceleași cu cele ale specialiștilor.

Art. 19. — Atribuții și răspunderi specifice verificatorilor și
verificatorilor tehnici:

a) să verifice, conform specializărilor pentru care au fost
atestați, conținutul și calitatea documentațiilor pentru care se
solicită verificarea;

b) să verifice documentațiile tehnice de execuție privind
intervențiile la monumentele istorice;

c) să nu exercite atribuțiile de verificator asupra propriilor
proiecte;

d) să urmărească în fazele de proiectare prezentate
respectarea prevederilor expertizelor avizate, precum și a
conținutului avizelor Ministerului Culturii și Cultelor acordate la
faze  anterioare de proiectare;

e) să atenționeze proiectantul cu privire la modificările ce pot
decurge din alte cerințe și/sau reglementări tehnice în vigoare și
să stabilească modul de soluționare;

f) să semneze și să ștampileze piesele scrise și desenate
care au făcut obiectul verificării și să întocmească referatul de
verificare în conformitate cu exigențele legale;

g) să întocmească și să țină la zi registrul de evidență al
documentațiilor verificate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200820

CAPITOLUL VI 
Sancțiuni

Art. 20. — (1) Nerespectarea atribuțiilor și răspunderilor ce
revin specialiștilor, experților și verificatorilor tehnici, conform
prevederilor prezentelor norme metodologice, în funcție de
gravitatea faptei comise, se sancționează astfel:

a) avertisment, care se constituie într-o comunicare justificată
a sancțiunii;

b) suspendarea certificatului de atestare și a legitimației pe
o perioadă de la 6 luni la 2 ani;

c) anularea certificatului de atestare și a legitimației.
(2) Aplicarea sancțiunilor se face gradual sau direct, în

funcție de gravitatea faptei.
Art. 21. — (1) Aplicarea sancțiunilor se face la sesizarea

specialiștilor direcțiilor pentru cultură, culte și patrimoniul cultural
național județene, respectiv a municipiului București, a
împuterniciților Ministerului Culturii și Cultelor sau a
compartimentului de specialitate din minister ori a membrilor
Comisiei.  

(2) Raportul de constatare/sesizarea întocmit/întocmită de
persoanele prevăzute la alin. (1) va fi supus/supusă analizei
unei comisii formate din 3 specialiști/experți, numită prin ordin al
ministrului culturii și cultelor, care propune, după caz, clasarea
sesizării, stabilirea sancțiunii și durata acesteia.

(3) Comisia prevăzută la alin. (2) este constituită din
următoarele persoane: un specialist numit de Comisie, unul
recomandat de Ministerul Culturii și Cultelor și unul propus de
către cel împotriva căruia este formulată sesizarea, din rândul
persoanelor înscrise în Registrul experților și verificatorilor
tehnici sau în Registrul specialiștilor.

(4) Aplicarea sancțiunilor se face prin decizie a directorului
general al Institutului, pe baza referatului comisiei prevăzute la
alin. (2).

(5) Decizia directorului general al Institutului se comunică,
prin scrisoare cu confirmare de primire, în termen de 10 zile
lucrătoare de la data emiterii.

Art. 22. — Pe perioada în care documentele de atestare sunt
suspendate sau anulate, persoana fizică în cauză nu mai poate
realiza activități în domeniul protejării, conservării și restaurării
monumentelor istorice, iar lista se publică pe site-ul Institutului
și pe cel al Ministerului Culturii și Cultelor.

Art. 23. — Avertismentul și suspendarea documentelor de
atestare se consideră ridicate la data îndeplinirii condițiilor care
au condus la luarea măsurii de sancționare, până la sfârșitul
perioadei de sancționare.

Art. 24. — Anularea certificatului de atestare se face în
următoarele cazuri:

a) când, prin activitatea sa, persoana fizică atestată produce
mutilări sau distrugeri ale monumentului istoric, ca urmare a
nerespectării documentațiilor și avizelor;

b) când persoana fizică atestată a fost condamnată prin
hotărâre judecătorească definitivă pentru infracțiuni legate de
exercitarea profesiei;

c) când persoana atestată are cel puțin 3 stadii, expertize,
proiecte respinse la avizare.

Art. 25. — Documentele de atestare suspendate sau anulate
se predau de către deținători Institutului în termen de 15 zile de
la înștiințare.

Art. 26. — În cazul în care faptele care au condus la
suspendarea sau la anularea certificatului de atestare întrunesc
elementele constitutive ale unei infracțiuni, Comisia propune
directorului general al Institutului sesizarea autorităților publice
competente.

Art. 27. — (1) Suspendarea sau, după caz, anularea
documentelor de atestare produce efect de la data comunicării
deciziei.

(2) Titularul unui atestat anulat nu mai are dreptul să solicite
eliberarea unui nou atestat timp de 3 ani de la data retragerii.

(3) Suspendarea sau anularea atestatului este menționată
în Registrul experților și verificatorilor tehnici sau, după caz, în
Registrul specialiștilor.

Art. 28. — (1) Deciziile de suspendare sau, după caz, de
anulare a atestatului pot fi contestate în termen de 15 zile
lucrătoare de la data comunicării.

(2) Contestațiile se depun la Institut și se soluționează, în
termen de 5 zile lucrătoare, de către o comisie constituită în
acest scop, ai cărei membri sunt numiți prin decizie a directorului
general al Institutului.

(3) Persoanele nemulțumite se pot adresa instanțelor de
judecată competente, în condițiile legii.

(4) Pe perioada rezolvării contestațiilor prevăzute la alin. (2),
drepturile pe care le acordă documentele de atestare sunt
suspendate.

CAPITOLUL VII
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 29. — Diriginții de șantier, responsabilii cu urmărirea
comportării în timp a lucrărilor și responsabilii privind controlul
tehnic de calitate, autorizați de Inspectoratul de Stat în
Construcții, pot lucra în domeniul monumentelor istorice cu
condiția obținerii atestatului Ministerului Culturii și Cultelor —
Institutul Național al Monumentelor Istorice, conform
prevederilor prezentelor norme metodologice.

Art. 30. — Experții tehnici, verificatorii tehnici și responsabilii
tehnici cu execuția, atestați de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publice și Locuințelor, pot lucra în domeniul monumentelor
istorice cu condiția obținerii atestatului Ministerului Culturii și
Cultelor – Institutul Național al Monumentelor Istorice, conform
prevederilor prezentelor norme metodologice.

Art. 31. — Experții tehnici și verificatorii tehnici atestați de
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor, atestați și
de Ministerul Culturii și Cultelor — Institutul Național al
Monumentelor Istorice, după prelungirea termenului de
valabilitate a atestatului de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publice și Locuințelor, se vor prezenta la Institut pentru
prelungirea termenului de valabilitate a atestatului Ministerului
Culturii și Cultelor, care se consemnează în legitimație de către
conducerea Institutului.

Art. 32. — Specialiștii și experții atestați în baza Ordinului
ministrului culturii nr. 2.032/1999 pentru înființarea Comisiei de
Atestare în Domeniul Monumentelor Istorice și aprobarea
normelor și criteriilor de atestare a experților în domeniul
protejării monumentelor istorice și a specialiștilor în domeniul
conservării și restaurării monumentelor istorice, cu modificările
ulterioare, pot solicita Institutului actualizarea documentelor de
atestare.

Art. 33. — Nu pot fi atestate persoanele cărora li s-a aplicat
pedeapsa complementară a interzicerii dreptului de a ocupa o
funcție sau de a exercita o profesie de natura celei de care s-a
folosit pentru săvârșirea unei infracțiuni.

Art. 34. — Atestarea persoanelor fizice din statele membre
ale Uniunii Europene, care execută lucrări de restaurare a
monumentelor istorice și solicită înscrierea în Registrul
specialiștilor și în Registrul experților tehnici, se face automat, în
urma prezentării atestatului de liberă practică în specializarea
respectivă obținut în unul dintre statele membre ale Uniunii
Europene, în original și în copie legalizată, împreună cu o
traducere a acestuia în limba română, autentificată de
autoritățile competente din statul care a emis respectivul atestat.

Art. 35. — Anexele nr. 1—9*) fac parte integrantă din
prezentele norme metodologice.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 21

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200822

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 23

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200824

ANEXA Nr. 4
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 25

ANEXA Nr. 5
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200826



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 27

ANEXA Nr.6
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200828

ANEXA Nr. 7
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.200830

ANEXA Nr. 8
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/17.XI.2008 31

ANEXA Nr. 9
la normele metodologice

Domnule Director general

Subsemnatul/Subsemnata, ........................................................................., născut/născută la data de ...................................

în 1) ........................................................, țara ...................................................., domiciliat/domiciliată în 2) ........................................,

țara ......................................................, cetățean al 3) ............................................................., legitimat/legitimată cu B.I./C.I/pașaport

seria .................. nr. ............................, CNP , eliberat/eliberată de ..........................................................,

de profesie ........................................., solicit atestarea profesională în domeniul protejării monumentelor istorice din România

pentru exigența, calitățile și specializările următoare:

— exigența .............................;

— calitățile ...............................;

— specializările ........................ .

Anexat depun documentele prevăzute în Normele metodologice privind atestarea specialiștilor, experților și verificatorilor

tehnici în domeniul protejării monumentelor istorice, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.398/2008, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. .....................

Declar că am luat cunoștință de atribuțiile, obligațiile și răspunderile persoanei fizice atestate,  pe care înțeleg să le respect

întocmai, conform prevederilor legale.

De asemenea, declar  că, în cazul atestării, sunt/nu sunt de acord cu publicarea datelor personale din Registrul

specialiștilor/experților, gestionate de Institutul Național al Monumentelor Istorice, și mă angajez ca, în cazul în care mi se modifică

coordonatele de contact, să vi le transmit de îndată pentru actualizarea datelor din registru.

În final, vă rog să dispuneți să mi se comunice din timp data la care  trebuie sa mă prezint pentru un eventual interviu sau

pentru ridicarea atestatului, după caz.

Cu mulțumiri,

Localitatea ............................................ Numele/prenumele solicitantului
Data ...................................................... ...................................................

Semnătura .................................
Sau prin reprezentant legal:
...................................................
Numele/prenumele
...................................................
Semnătura și ștampila ..............
...................................................
Telefon/fax, e-mail: ..........................
...................................................

Domnului Director general al Institutului Național al Monumentelor Istorice

1) Localitatea, coordonatele administrative.
2) Adresa, localitatea, coordonatele administrative.
3) Țara membră/nemembră a Uniunii Europene.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E
— Prețuri pentru anul 2009 —

12 luni 3 luni 1 lun

1 Monitorul Oficial Partea I, limba român 750 5 50 800 210 75
2 Monitorul Oficial Partea I, limba maghiar 90 1 50 1.500 140
3 Monitorul Oficial Partea a II-a 200 5 60 2.250 200
4 Monitorul Oficial Partea a III-a 800 5 15 430 40
5 Monitorul Oficial Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160
6 Monitorul Oficial Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150
7 Monitorul Oficial Partea a VII-a 60 1 30 540 50
8 Colec ia Legisla ia României 4 - 2.500 450 120
9 Colec ia Hot râri ale Guvernului României 12 - 3.500 750 70
10 Repertoriul actelor normative 1 - 1.750 140

Zile de 
apari ie/

s pt mân

Greutate 
medie/apari ie

(grame)
Denumirea publica ieiNr.

crt.

Valoare
(TVA 9% inclus ) / lei

Num r
de 

apari ii 
anuale

*Partea I bis se multiplic  pe baz  de comand

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 771/17.XI.2008 conține 32 de pagini. Prețul: 2,50 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|322219]


